Ces considérations invitent à mettre en exergue une implication ultérieure de la conception scotiste du parler angélique: celui-ci apparaît en effet à l'enseigne de la gratuité et de la libéralité. Aucun déterminisme, aucune nécessité ne marque la pratique du langage, laquelle résulte uniquement de la volonté d'un locuteur s'adressant librement à un destinataire pour solliciter son attention ou lui transmettre une perfection: « ad hoc est potissime locutio in intellectualibus, ut liberaliter et libere communicent sibi invicem conceptus suos »⁴⁷. La communication intersubjective est un acte de libéralité: il apparaît à présent que cette conception est rendue possible par l'adoption du paradigme de l'écoute, lequel a

in eo, sed quilibet – quantum potest – communicat perfectionem suam alteri » ; de même in : *Ordinatio*, cit., II, d. 9, qq. 1-2, pp. 180-181.

⁴³ Cfr. *Lectura in II Sent.*, cit., d. 9, qq. 1-2, p. 56 : « Item, licet unus angelus posset naturaliter cognoscere visionem et intellectionem alterius, potest tamen intelligere aliqua in genere suo, et sic non intelligere intellectionem alterius ; et tunc potest unus illuminare vel loqui alteri, ut superior inferiori, causando aliquam intellectionem intensam in eo, per quam convertitur ad intelligendum illud de quo loquitur ».

⁴⁴ Cfr. *Reportata parisiensia*, cit., II, d. IX, q. 2, p. 653 : « Dico quod non propter hoc fit locutio, quin aliter non pateret illa intellectio, sed quia aliter non excitaretur, nisi prima causaretur intellectio, et tunc appetit illud cognoscere perfecte. Et ideo non frustra est illa locutio, neque esset frustra, licet naturaliter posset hoc cognoscere, quia multoties aliquis loquitur alteri de illo, quod alius bene novit, si adverteret, et forte nisi excitaretur, non consideraret, et ideo excitat eum ad attentionem. Multa enim quis posset nosse si attenderet, quae dimittit, quia nec excitatur, nec ipsemet curat attendere ».

⁴⁵ Cfr. Augustin, *De magistro*, ed. G. MADEC, Études Augustiniennes, Paris 1976, II, 11, 38, p. 136 (Bibliothèque augustinienne 6).

⁴⁶ Cfr. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, q. 52, a. 2, ad 1 et SUAREZ-NANI, *Connaissance et langage des anges*, cit., pp. 206-207.

⁴⁷ Cfr. Jean Duns Scot, *Ordinatio*, cit., II, d. 9, qq. 1-2, p. 180.

permis de « privatiser » la relation de communication de sorte à préserver le secret et à faire de son dévoilement un acte de générosité. Prenant ses distances à l'égard de Thomas d'Aquin, de Gilles de Rome et d'Henri de Gand, Duns Scot abandonne ainsi l'idéal de la vision et de la transparence et choisit celui de l'écoute et du secret – un secret dont l'opacité ne peut être levée que par un acte de liberté. Même de ce point de vue, le langage des créatures spirituelles s'apparente à celui des êtres humains, à une différence près, à savoir que la dimension de liberté et de générosité investit totalement le langage spirituel des anges, alors qu'elle n'intervient que partiellement dans la communication humaine.